

令和7年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年7月12日

上場会社名 株式会社 エスケイジャパン 上場取引所 東
 コード番号 7608 URL <https://www.sk-japan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 八百 博徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石井 正則 TEL 03-6660-5005
 四半期報告書提出予定日 令和6年7月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和7年2月期第1四半期の連結業績（令和6年3月1日～令和6年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年2月期第1四半期	2,811	15.5	292	5.1	309	2.0	222	5.7
6年2月期第1四半期	2,434	12.6	278	56.6	303	64.6	210	67.5

(注) 包括利益 7年2月期第1四半期 215百万円 (△9.9%) 6年2月期第1四半期 238百万円 (69.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
7年2月期第1四半期	26.75	—
6年2月期第1四半期	25.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
7年2月期第1四半期	5,968	4,892	82.0	588.39
6年2月期	5,982	4,760	79.6	572.47

(参考) 自己資本 7年2月期第1四半期 4,892百万円 6年2月期 4,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年2月期	—	7.00	—	10.00	17.00
7年2月期	—	—	—	—	—
7年2月期(予想)	—	10.00	—	15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

令和7年2月期期末配当金の内訳 普通配当10円 35周年記念配当5円

3. 令和7年2月期の連結業績予想（令和6年3月1日～令和7年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	3.6	1,000	0.8	1,000	△6.9	700	△7.4	84.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	7年2月期1Q	8,490,103株	6年2月期	8,490,103株
② 期末自己株式数	7年2月期1Q	174,881株	6年2月期	174,348株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	7年2月期1Q	8,315,631株	6年2月期1Q	8,282,351株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(収益認識関係)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、緩やかな回復が続く一方、ウクライナ問題の長期化に加え、中東情勢の激化、急激な円安による物価の上昇等、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,811百万円（前年同期比15.5%増）、営業利益は292百万円（前年同期比5.1%増）、経常利益は309百万円（前年同期比2.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は222百万円（前年同期比5.7%増）と前年同期実績を上回りました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

<キャラクターエンタテインメント事業>

キャラクターエンタテインメント事業は、クレーンゲーム等のプライズゲーム市場が引き続き活況であったことから定番キャラクター商品の受注が堅調に推移した結果、売上高1,959百万円（前年同期比18.7%増）、営業利益218百万円（前年同期比6.3%増）と前年同期実績を上回りました。

<キャラクター・ファンシー事業>

キャラクター・ファンシー事業は、インバウンド需要等により取引先店舗が活況であったことから定番キャラクター商品等の販売が好調に推移した結果、売上高852百万円（前年同期比8.6%増）、営業利益74百万円（前年同期比1.9%増）と前年同期実績を上回りました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ14百万円減少し、5,968百万円となりました。これは主に、流動資産「その他」の増加額142百万円により一部相殺されたものの、電子記録債権の減少額85百万円、商品の減少額118百万円によるものであります。負債は、前連結会計年度末に比べ146百万円減少し、1,075百万円となりました。これは主に、買掛金の増加額122百万円により一部相殺されたものの、未払法人税等の減少額213百万円、流動負債「その他」の減少額74百万円によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べ132百万円増加し、4,892百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加額139百万円（親会社株主に帰属する四半期純利益222百万円、剰余金の配当△83百万円）によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和7年2月期の連結業績予想につきましては、令和6年4月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,406,099	3,440,037
受取手形、売掛金及び契約資産	1,230,261	1,256,472
電子記録債権	365,999	280,129
商品	489,723	371,619
その他	179,039	321,551
貸倒引当金	△36,206	△37,654
流動資産合計	5,634,916	5,632,155
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	39,809	39,809
減価償却累計額	△18,255	△20,159
建物及び構築物 (純額)	21,554	19,649
車両運搬具	4,066	4,066
減価償却累計額	△902	△1,166
車両運搬具 (純額)	3,163	2,900
その他	310,990	323,669
減価償却累計額	△278,164	△287,529
その他 (純額)	32,825	36,139
有形固定資産合計	57,543	58,689
無形固定資産	7,245	6,605
投資その他の資産		
投資有価証券	132,773	127,792
退職給付に係る資産	41,531	41,320
繰延税金資産	22,030	17,411
その他	86,757	84,235
貸倒引当金	△342	△85
投資その他の資産合計	282,749	270,674
固定資産合計	347,538	335,969
資産合計	5,982,455	5,968,125

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (令和6年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	446,252	569,225
未払法人税等	306,423	92,844
賞与引当金	50,400	73,200
資産除去債務	13,680	9,390
その他	360,640	286,449
流動負債合計	1,177,397	1,031,109
固定負債		
資産除去債務	6,999	7,009
その他	37,573	37,375
固定負債合計	44,572	44,384
負債合計	1,221,969	1,075,493
純資産の部		
株主資本		
資本金	461,997	461,997
資本剰余金	498,403	498,403
利益剰余金	3,789,012	3,928,312
自己株式	△80,097	△80,121
株主資本合計	4,669,315	4,808,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	69,553	65,769
繰延ヘッジ損益	8,107	—
為替換算調整勘定	13,509	18,269
その他の包括利益累計額合計	91,170	84,039
純資産合計	4,760,485	4,892,631
負債純資産合計	5,982,455	5,968,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年3月1日 至 令和6年5月31日)
売上高	2,434,975	2,811,749
売上原価	1,727,558	2,050,003
売上総利益	707,417	761,746
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	109,654	119,089
賞与引当金繰入額	34,500	22,800
退職給付費用	10,874	6,332
執行役員退職慰労引当金繰入額	127	—
荷造運搬費	102,666	114,205
貸倒引当金繰入額	△3,163	△305
その他	174,613	207,271
販売費及び一般管理費合計	429,273	469,393
営業利益	278,144	292,352
営業外収益		
受取利息	30	110
受取配当金	68	72
投資有価証券売却益	2,229	—
為替差益	—	24,074
デリバティブ評価益	23,359	—
その他	78	513
営業外収益合計	25,765	24,770
営業外費用		
為替差損	649	—
デリバティブ評価損	—	7,894
その他	—	0
営業外費用合計	649	7,895
経常利益	303,260	309,228
税金等調整前四半期純利益	303,260	309,228
法人税、住民税及び事業税	102,915	76,958
法人税等調整額	△10,129	9,812
法人税等合計	92,786	86,770
四半期純利益	210,474	222,458
親会社株主に帰属する四半期純利益	210,474	222,458

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和6年3月1日 至 令和6年5月31日)
四半期純利益	210,474	222,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,307	△3,783
繰延ヘッジ損益	9,328	△8,107
為替換算調整勘定	2,773	4,760
その他の包括利益合計	28,409	△7,131
四半期包括利益	238,883	215,326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,883	215,326
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

①簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している固定資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算出する方法
によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,650,360	784,615	2,434,975	—	2,434,975
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	727	727	△727	—
計	1,650,360	785,342	2,435,702	△727	2,434,975
セグメント利益	205,439	72,705	278,144	—	278,144

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 令和6年3月1日 至 令和6年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	キャラクター エンタテイン メント事業	キャラクター・ ファンシー 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,959,687	852,061	2,811,749	—	2,811,749
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	248	248	△248	—
計	1,959,687	852,310	2,811,997	△248	2,811,749
セグメント利益	218,286	74,066	292,352	—	292,352

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 令和4年3月1日 至 令和4年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	1,520,295	—	1,520,295
カプセルトイ事業者への販売	128,670	—	128,670
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	747,033	747,033
eコマース販売	—	37,581	37,581
ロイヤリティ収入	1,393	—	1,393
顧客との契約から生じる収益	1,650,360	784,615	2,434,975
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	1,650,360	784,615	2,434,975

当第1四半期連結累計期間(自 令和5年3月1日 至 令和5年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント		
	キャラクター エンタテインメント事業	キャラクター・ ファンシー事業	計
アミューズメント施設等への販売	1,860,038	—	1,860,038
カプセルトイ事業者への販売	99,566	—	99,566
ファンシーグッズの専門店・ 量販店等への販売	—	771,320	771,320
eコマース販売	—	80,740	80,740
ロイヤリティ収入	82	—	82
顧客との契約から生じる収益	1,959,687	852,061	2,811,749
その他の収益	—	—	—
外部顧客への売上高	1,959,687	852,061	2,811,749